№ 1-361/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Екатеринбург 5 июля 2018 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе: 

председательствующего судьи Савельева В.В. 

при секретаре судебного заседания Исуповой Ю.О.,

с участием государственных обвинителей Уральского транспортного прокурора Кукушкина П.П., старшего помощника Уральского транспортного прокурора Москвиной Н.А., старшего помощника Свердловского транспортного прокурора Барсукова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кадочниковой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

22.12.2011 Чкаловским p/с по ч. 1 ст. 30 - ч. 1 ст.228.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 4 года;

12.10.2012 Сысертским p/с по ч.1 ст.30 - п.«г» ч.3 ст.228.1, ст.70 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы, освобождён 21.02.2017 условно-досрочно по постановлению Тагилстроевского суда г.Н.Тагил Свердловской области от 10.02.2017 на 1 год 3 месяца 5 дней;

31.01.2018 Сысертским p/с по ч. 2 ст. 228, ст.70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии особого режима;

копию обвинительного заключения получил 03.05.2018,

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 02.12.2017, мера пресечение заключение под стражу по 03.04.2018, изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере в г.Екатеринбурге при следующих обстоятельствах.

18.10.2017 ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён и преследуется уголовным законодательством, действуя с корыстной целью противоправного обогащения, и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились заняться преступной деятельностью, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Екатеринбурга неопределённому кругу лиц. Согласно распределённым преступным ролям ФИО1 должен был забрать предоставленное соучастником наркотическое средство в тайнике, расфасовать в свёртки и в дальнейшем разместить его в тайниках на территории г.Екатеринбурга по своему усмотрению, сообщив о местах нахождения размещённого наркотического средства соучастнику за денежное вознаграждение. ФИО1 установил на принадлежащий ему аппарат мобильной связи «iPhone Model А1549» с абонентским номером № кроссплатформенный мессенджер «Телеграмм» для обмена текстовыми сообщениями с соучастником.

ФИО1 28.11.2017 со своего аппарата мобильной связи «iPhone Model А1549» с абонентским номером № в сети «Интернет» связался с соучастником и достиг договорённости о незаконном приобретении вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 76,9735 грамма, получив сведения о его местонахождении в лесопарковой зоне на пересечении улиц Амундсена и Краснолесье г. Екатеринбурга, обнаружил тайник, перевёз наркотическое средство по месту временного проживания в 

<

...> расфасовал часть вещества в 30 полимерных пакетов массами не менее 0,441 гр., 0,434 гр., 0,402 гр., 0,478 гр., 0,364 гр., 0,372гр., 0,387 гр., 0,402 гр., 0,395 гр., 0,374 гр., 0,419 гр., 0,335 гр., 0,417 гр., 0,344 гр., 0,352 гр., 0,420 гр., 0,332 гр., 0,473 гр., 0,332 гр., 0,398 гр., 0,444 гр., 0,395 гр., 0,364 гр., 0,384 гр., 0,445 гр., 0,285 гр., 0,368 гр., 0,364 гр., 0,394 гр., 0,460 гр., общей массой не менее 11,774 гр., поместил в полимерный пакет и обернул в липкий полимерный материал серого цвета; другую часть вещества поместил в 30 полимерных пакетов массами не менее 0,334 гр., 0,372 гр., 0,433гр., 0,370 гр., 0,324 гр., 0,345 гр., 0,409 гр., 0,425 гр., 0,403 гр., 0,466 гр., 0,382 гр., 0,342 гр., 0,408 гр., 0,357 гр., 0,326 гр., 0,409 гр., 0,326 гр., 0,348 гр., 0,363 гр., 0,346 гр., 0,455 гр., 0,386 гр., 0,331 гр., 0,403 гр., 0,348 гр., 0,353 гр., 0,317 гр., 0,347 гр., 0,434 гр., 0,366 гр., общей массой не менее 11,228 гр., поместил в полимерный пакет и обернул в липкий полимерный материал серого цвета; третью часть вещества поместил в 15 полимерных пакетов массами не менее 0,354 гр., 0,370 гр., 0,323 гр., 0,409 гр., 0,397 гр., 0,351 гр., 0,372 гр., 0,368 гр., 0,405 гр., 0,340 гр., 0,315 гр., 0,350 гр., 0,417 гр., 0,344 гр., 0,400 гр., общей массой не менее 5,515 гр., обернул в липкий полимерный материал серого цвета; четвертую часть вещества поместил в 15 полимерных пакетов массами не менее 0,377 гр., 0,334 гр., 0,406 гр., 0,433 гр., 0,450 гр., 0,479гр., 0,351 гр., 0,367 гр., 0,428 гр., 0,330 гр., 0,371 гр., 0,352 гр., 0,361 гр., 0,407 гр., 0,436 гр., общей массой не менее 5,882 гр., обернул в липкий полимерный материал серого цвета; пятую часть вещества поместил в 3 полимерных пакета типа «зип-лок», массами не менее 0,334 гр., 0,339 гр., 0,369гр., общей массой не менее 1,042 гр., обернул в липкий полимерный материал серого цвета; шестую часть вещества поместил в 3 полимерных пакета массами не менее 0,364 гр., 0,434 гр., 0,343 гр., общей массой не менее 1,141 гр., обернул в липкий полимерный материал серого цвета; ещё одну часть вещества поместил в 30 полимерных пакетов массами не менее 0,250 гр., 0,186гр., 0,269 гр., 0,217 гр., 0,230 гр., 0,136 гр., 0,375 гр., 0,284 гр., 0,148 гр., 0,240 гр., 0,213 гр., 0,241 гр., 0,249 гр., 0,178 гр., 0,203 гр., 0,222 гр., 0,299 гр., 0,175 гр., 0,238 гр., 0,242 гр., 0,255 гр., 0,261 гр., 0,171 гр., 0,227 гр., 0,195 гр., 0,234 гр., 0,246 гр., 0,286 гр., 0,333 гр., 0,231 гр., общей массой не менее 7,034гр., обернул в липкий полимерный материал в желто-зеленую полоску; следующую часть вещества поместил в 4 полимерных пакета массами не менее 0,405 гр., 0,376 гр., 0,360 гр., 0,370 гр., 0,256 гр., общей массой не менее 1,767гр. поместил в полимерный пакет типа «зип-лок», который обмотал липким полимерным материалом жёлтого цвета, после чего обмотал липким полимерным материалом в жёлто-зелёную полоску; следующую часть вещества поместил в 5 полимерных пакетов массами не менее 0,405 гр., 0,349 гр., 0,385гр., 0,403 гр., 0,390 гр., общей массой не менее 1,932 гр., поместил в полимерный пакет типа «зип-лок» и обмотал липким полимерным материалом жёлтого цвета; следующую часть вещества поместил в 4 полимерных пакета массами не менее 0,382 гр., 0,411 гр., 0,374 гр., 0,360 гр., 0,330 гр., общей массой не менее 1,857 гр., поместил в полимерный пакет типа «зип-лок» и обмотал липким полимерным материалом жёлтого цвета; следующую часть вещества поместил в 3 полимерных пакета массами не менее 0,259 гр., 0,230гр., 0,140 гр., общей массой не менее 0,629 гр., поместил в полимерный пакет типа «зип-лок» и обмотал липким полимерным материалом синего цвета; следующую часть вещества поместил в 3 полимерных пакета массами не менее 0,250 гр., 0,207 гр., 0,220 гр., общей массой не менее 0,677 гр., поместил в полимерный пакет типа «зип-лок» и обмотал липким полимерным материалом синего цвета; следующую часть вещества поместил в 30 полимерных пакетов массами не менее 0,217 гр., 0,301 гр., 0,186 гр., 0,201 гр., 0,236 гр., 0,161 гр., 0,280 гр., 0,225 гр., 0,250 гр., 0,195 гр., 0,267 гр., 0,215 гр., 0,188 гр., 0,218 гр., 0,225 гр., 0,232 гр., 0,242 гр., 0,188 гр., 0,177 гр., 0,205 гр., 0,199 гр., 0,272 гр., 0,276 гр., 0,197 гр., 0,178 гр., 0,236 гр., 0,195 гр., 0,229 гр., 0,262 гр., 0,233 гр., общей массой не менее 6,686 гр., поместил в полимерный пакет типа «зип-лок», обмотал липким полимерным материалом в жёлто- зелёную полоску и обмотал липким полимерным материалом чёрного цвета; следующую часть вещества массой не менее 0,372 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,434 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,363 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,099 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,340 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,474 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,501 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,295 гр. поместил в полимерный пакет; следующую часть вещества массой не менее 0,301 гр. поместил в полимерный пакет, которые стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта.

ФИО1 в период с 28.11.2017 по 01.12.2017 в лесном массиве в 60 метрах от дома № по ул. Московская и в 120 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г.Екатеринбурга, на участке местности в снегу разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,372 гр.; в 400 метрах от дома № по ул. Московская и в 280 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в коре дерева разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,434 гр.; в 5 метрах от гаража, расположенного напротив первого подъезда дома № по ул.Военная г.Екатеринбурга, в снегу разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,363 гр.; в тамбуре между входными дверями подъезда № 1 жилого дома № по ул. Фрунзе г.Екатеринбург за металлическим прутом разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,099 гр.; у дома № по ул.Прониной г. Екатеринбурга в 60 метрах от дома слева от входа в лесопарковую зону «Уктусские горы» у основания дерева разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,340 гр.; у дома № по ул. Саввы ФИО2 г.Екатеринбурга, справа в четырёх метрах от первого подъезда дома в проёме под бетонной кладкой разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой не менее 0,474 гр.; у жилого дома № по ул. Онежская г.Екатеринбурга в отверстии в полу слева от входной двери квартиры № на 4 этаже в подъезде № 9, разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,501гр.; у жилого дома № по ул. Белинского г. Екатеринбурга в отверстии в стене за металлической трубой, расположенном в правом верхнем углу входной двери в подъезд № 1, разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,295 гр.; у жилого дома № по ул.Белинского г.Екатеринбурга в отверстии в полу с правой стороны между первой и второй входной дверью в подъезд № 2 разместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,301 гр., после чего сообщил в кроссплатформенном мессенджере «Телеграмм» соучастнику о месте размещения тайников с наркотическим средством.

Часть не расфасованного вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, находящегося в блюдце, а также электронные весы в корпусе серебристого цвета с остатками вещества на рабочей платформе и металлическую косметическую ложку с остатками вещества на поверхности, полимерный пакет типа «зип-лок» с остатками вещества на внутренней поверхности, общей массой не менее 16,6305 гр., ФИО1 поместил в нижний ящик комода в квартире № 80 дома № по ул. Союзная г. Екатеринбурга, и стал незаконно хранить с целью последующей расфасовки и дальнейшего сбыта посредством размещения в тайниках на территории г. Екатеринбурга.

Часть вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 57,1640 гр., упакованного в 177 свёртков, ФИО1 стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего сбыта посредством размещения его в тайниках на территории г.Екатеринбурга до задержания сотрудниками полиции 01.12.2017 в 11:45 около оранжереи № 1 на территории Ботанического сада УрО РАН по адресу ул. 8 Марта, 202 «А» г. Екатеринбурга. 01.12.2017 в период с 12:40 до 13:30 в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» по адресу пл.Бахчиванджи, 1 г.Екатеринбурга, обнаружено и изъято шесть свёртков с находящимися внутри 177 свёртками с веществом общей массой 57,164 гр. 

01.12.2017 в период с 19:05 до 20:15 в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1 в квартире № 80 дома № по ул. Союзная г.Екатеринбурга в нижнем выдвижном ящике комода обнаружены и изъяты: блюдце с веществом белого цвета, пакет чёрного цвета с электронными весами в корпусе серебристого цвета и металлической косметической ложкой, прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» со следовыми остатками порошкообразного вещества белого цвета, масса изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, находящегося на блюдце, составила 16,59 гр., обнаруженное на поверхности блюдца содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0265 гр., обнаруженное на поверхности рабочей платформы весов вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,0011 гр., обнаруженное на косметической ложке вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0012 гр., обнаруженное на внутренней поверхности представленного на экспертизу пакета «зип-лок» вещество, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,0117 гр. 

01.12.2017 с 20:50 до 21:05 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 60 метрах от дома № по ул. Московская и в 120 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в снегу обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,372 гр.

01.12.2017 с 21:15 до 21:35 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве в 400 метрах от дома № по ул. Московская и в 280 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в коре дерева обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,434 гр. 

01.12.2017 с 22:00 до 22:20 в ходе осмотра места происшествия в 5 метрах от гаража напротив первого подъезда дома № по ул. Военная г.Екатеринбурга в снегу обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,363 гр. 

02.12.2017 с 11:30 до 11:45 в ходе осмотра места происшествия тамбура между входными дверьми подъезда № 1 жилого дома № по ул. Фрунзе г.Екатеринбурга за металлическим прутом обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,099 гр.

05.12.2018 с 14:05 до 14:20 в ходе осмотра места происшествия слева от входа в лесопарковую зону «Уктусские горы» в 60 метрах от дома № по ул.Прониной г.Екатеринбурга у основания дерева обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,340 гр.

07.02.2018 с 13:15 до 13:35 в ходе осмотра места происшествия справа в четырёх метрах от первого подъезда дома № по ул. Саввы ФИО2 г.Екатеринбурга в проёме под бетонной кладкой дома обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,474 гр.

14.02.2018 с 17:30 до 18:00 в ходе осмотра места происшествия в отверстии в полу слева от входной двери квартиры № 126 на 4 этаже в подъезде № 9 жилого дома № по ул.Онежская г. Екатеринбурга обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,501 г. 

19.02.2018 с 12:50 до 13:10 в ходе осмотра места происшествия в отверстии в стене за металлической трубой, расположенном в правом верхнем углу входной двери в подъезд № 1 жилого дома № по ул. Белинского г.Екатеринбурга, обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,295 г., с 13:20 до 13:40 в ходе осмотра места происшествия в отверстии в полу с правой стороны между первой и второй входной дверью в подъезд № 2 жилого дома № по ул.Белинского г. Екатеринбурга обнаружен и изъят свёрток с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 0,301 г. 

Своими действиями ФИО1 нарушил Федеральный закон Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)».

Основанием для отнесения к наркотическим средствам вещества N-метилэфедрон и его производных является «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утверждённого постановлением № 681 Правительства РФ от 30.06.1998 г. (с последующими редакциями). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> общей массой 76,9735 гр., то есть массой свыше 1 грамма до 200 граммов, относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, показал, что после приобретения часть наркотического средства расфасовал, у гаража на ул. Военная, № заметил наблюдение, от которого скрылся, по месту жительства расфасовал наркотическое средство, при попытке сделать закладку в ботаническом саду был задержан. В ходе личного досмотра у него были изъяты телефоны, в которых сохранились сведения о закладках, он сообщил пароли к телефонам, сотрудники полиции с ним изъяли закладки. Наркотики, которые нашли у него дома, также предназначались для установления закладок в тайниках. Все адреса закладок указанные в обвинении, расфасовал и раскладывал он.

Суд доверяет показаниям ФИО1 и сведениям, сообщённым 02.12.2017 в явке с повинной (т. 5 л.д. 51-52), они логичны, последовательны, непротиворечивы, были предметом проверки органов предварительного следствия, подтверждены иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Кроме показаний подсудимого его вина подтверждена показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО27 показал, что в ноябре 2017 в ходе проведения оперативно-агентурной работы от источника получена информация, что молодой человек «ФИО3 Владимир» в возрасте 25-28 лет, временно проживающий по адресу г. Екатеринбург ул.

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Екатеринбурга путём размещения закладок с наркотическими средствами в различных районах города. В ходе ОРМ «Наведение справок» установили ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Свердловская область, г. Сысерть, 

<

адрес> фактически проживающего по адресу г. Екатеринбург ул. 

<

адрес> 30.11.2017 на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» в 15:30 во дворе жилого дома по адресу 

<

...> № под наблюдение взят ФИО1, 

<

данные изъяты>., который на территории гаражного массива проводил какие-то манипуляции, предположительно оставлял закладку. Далее ФИО1 остался без наблюдения, в 18:00 ФИО1 во дворе жилого дома № по ул. Союзной города Екатеринбурга взят под наблюдение, проследовал в квартиру № 80. 01.12.2017 в 11:24 при выходе из двора жилого дома по адресу 

<

...> под наблюдение взят ФИО1, который проследовал по тротуару по ул. Щорса в сторону ул. 8 Марта, далее до главного входа в Ботанический сад по адресу 

<

...> зашёл в Ботанический сад к оранжерее №1, где был задержан, доставлен в дежурную часть ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» на пл. Бахчиванджи, 1, где в ходе личного досмотра в основном кармане кожаной сумки чёрного цвета, находящейся при ФИО1 обнаружено 6 свёртков из изоленты серого цвета, 1 свёрток из изоленты чёрного цвета, 2 свёртка из изоленты жёлто-зелёного (в полоску) цвета, 2 свёртка из изоленты синего цвета, 2 свёртка из изоленты жёлтого цвета, все свёртки разного размера). 13 свёртков изъяты и упакованы. Также в основном кармане сумки обнаружены 3 банковские карты, аппарат мобильной связи «Айфон 5». В левом наружном кармане пальто, надетом на ФИО3, обнаружен и изъят аппарат мобильной связи «Айфон 6». По окончанию личного досмотра составили протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. ФИО3 пояснил, что в изъятых 13 свёртках находится наркотическое средство. В ходе доверительной беседы с ФИО1 установлено, что изъятое в ходе личного досмотра мобильное устройство «Айфон 6» защищено паролем «112111», заметки в указанном мобильном устройстве защищены паролем «2580», учётная запись «Telegram» защищена паролем «1121». В ходе осмотра аппарата мобильной связи «Айфон 6» в мессенджере «Телеграмм» в переписки обнаружено два сообщения с местом предположительного нахождения наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия квартиры по адресу ул. Союзная, 2-80 города Екатеринбурга в нижнем выдвижном ящике комода обнаружены и изъяты: блюдце с веществом белого цвета, пакет чёрного цвета с электронными весами в корпусе серебристого цвета и металлической косметической ложкой, прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» со следовыми остатками порошкообразного вещества белого цвета, термоусаживаемые трубки, самоклеющаяся плёнка «скотч» серебристого цвета, трубки для густых коктейлей, металлические ножницы, много маленьких пакетов типа «зип-лок», сумка чёрного цвета с блоком электропитания в корпусе чёрного цвета с кабелем и портативным компьютером в корпусе чёрного цвета, с надписью «ASUS» на крышке. При осмотре мест «закладок» с наркотическими средствами, которые ранее обнаружили в аппарате мобильной связи «Айфон 6», 01.12.2017 около 20 часов 50 минут сотрудники полиции в лесном в лесном массиве, в 60 метрах от дома № по ул. Московская и в 120 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в снегу обнаружен и изъят свёрток; в 400 метрах от дома № по ул. Московская и в 280 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в коре дерева обнаружен и изъят свёрток. В ходе осмотра места происшествия - в 5 метрах от гаража напротив первого подъезда дома № по ул.Военная г. Екатеринбурга в снегу обнаружен и изъят свёрток, всё изъято и упаковано при понятых, составлены протоколы.

Свидетель ФИО28 в судебном заседании сообщил те же сведения, что и ФИО29 дополнительно сообщил, что в последующем изымали наркотики, заложенные ФИО3, на ул.Фрунзе, ул. Белинского в двух домах, в двух подъездах, на ул. Щербакова возле лесопарка, на ул. Пронина, где вход в лесопарковую зону, у основания дерева свёртки в красной изоленте, 

Свидетель ФИО30 в судебном заседании сообщил те же сведения, что и ФИО31., дополнительно сообщил, что по координатам, а также по фотографии из аппарата мобильной связи ФИО3 установлено место нахождения закладок, в ходе осмотра места происшествия в последующем сотрудниками ГНК ЛО осуществляли отработку и проверку координат, а так же ссылок, в подъезд жилого дома, по ул. Фрунзе, д. №, под щитком электроснабжения расположенного слева от входной двери, за металлическим прутом, обнаружен свёрток из красной изоленты, слева от входа в лесопарковую зону «Уктусские горы» в 60 метрах от дома № № по ул.Прониной, г. Екатеринбург, за домом № по ул. Прониной, в 60 метрах от дома, переходящий в лесопарковую зону. В ходе осмотра места происшествия возле дерева за гаражным массивом при входе в лесной массив обнаружен свёрток из красной изоленты, по ул. Саввых ФИО2, дом № изъят свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, по ул. Онежская, дом № в подъезде № 9 изъят свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, по ул. Белинского, дом №, подъезд № 1. изъят свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, по адресу 

<

...> № подъезд № 2 изъят свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, свёртки изъяты и упакованы при понятых, составлены протоколы.

Эксперт ЭКЦ УТ МВД России по УрФО ФИО32 по существу своего заключения пояснила, что разница представленных на предварительное исследование и на экспертизу общих масс вещества связана с естественным изменением влажности веществ, которая меняется в зависимости от окружающей среды, условий хранения, транспортировки. 

Показания указанных свидетелей и эксперта последовательны, непротиворечивы, содержат информацию, которая стала известна им в связи с осуществлением служебной деятельности, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны указанных свидетелей суд не усматривает, в связи с чем суд полагает возможным положить их показания в основу приговора.

Свидетели - понятые ФИО33 ФИО34 ФИО35. в судебном заседании, ФИО36., ФИО37 ФИО38 ФИО39., ФИО40 ФИО41 ФИО42., ФИО43., ФИО44., показания которых оглашены с согласия сторон, подтвердили, что процедура обнаружения и изъятия наркотических средств нарушена не была, оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных свидетелей суд не усматривает.

Свидетели ФИО45 и ФИО46 положительно охарактеризовали ФИО1, о его преступной деятельности осведомлены не были.

Кроме показаний свидетелей вину ФИО1 в совершении преступления подтверждают письменные доказательства.

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.12.2017, согласно которому в 11:45 около оранжереи № 1 на территории Ботанического сада УрО РАН по адресу 

<

...> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан 

<

...> ФИО4, 

<

данные изъяты> зарегистрированный по адресу: 

<

...> д. №. 01.12.2017 в 12:25 в ходе личного досмотра ФИО5 в основном кармане кожаной сумки чёрного цвета, обнаружено 13 свёртков, изъяты и упакованы. ФИО1 в ходе личного досмотра пояснил, что в свёртках находятся наркотические средства (т.1 л.д.74).

Рапорт о проведении ОРМ «наведение справок» от 01.12.2017, согласно которому в ходе проведения оперативно-агентурной работы от источника получена информация, что молодой человек «ФИО3 Владимир» в возрасте 25-28 лет, временно проживающий по адресу 

<

...> 

<

данные изъяты>, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Екатеринбурга, путём размещения закладок с наркотическими средствами в различных районах города (т.1 л.д. 79-85).

Рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от 01.12.2017, согласно которому 01.12.2017 в 11:24 при выходе из двора жилого дома по адресу 

<

...> 

<

данные изъяты> под наблюдение взят ФИО1, 

<

данные изъяты> который проследовал по ул.Щорса в сторону ул. 8 Марта, далее по указанной улице до главного входа в Ботанический сад по адресу 

<

...> через главный вход зашёл в Ботанический сад и проследовал к оранжерее №1, где был задержан (т.1 л.д.87).

Рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» от 30.11.2017, согласно которому 30.11.2017 в 15:30 во дворе жилого дома по адресу 

<

...> дом №, под наблюдение взят ФИО1, который на территории гаражного массива проводил какие то манипуляции, предположительно оставлял закладку. Далее А.В.АБ. проследовал из двора в сторону ул. 8 Марта, остался без наблюдения, в 18:00 ФИО1 во дворе жилого дома № по ул. Союзная г. Екатеринбурга взят под наблюдение, проследовал в квартиру № 80 (т.1 л.д. 106).

Протокол личного досмотра ФИО1 от 01.12.2017, согласно которому с 12:40 до 13:30 в помещении дежурной части ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» по адресу пл. Бахчиванджи, 1 г.Екатеринбурга, обнаружено и изъято 13 свёртков с находящимися внутри свёртками с веществом, две банковские карты «Сбербанк», одна банковская карта «Точь Банк», два аппарата мобильной связи «айфон» (т.1 л.д. 89-90).

Справка о предварительном исследовании № 154 от 01.12.2017: масса изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 веществ, находящихся в произвольно выбранных экспертом 3 свёртках составила 0,441 гр. (объект № 1.1), 0,334 гр. (объект № 2.1), 0,377 гр. (объект № 4.1). Всего изъято 177 объектов. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020 гр. вещества каждого объекта (т. 1 л.д. 93-94).

Заключение эксперта р № 346 от 19.01.2018: представленное на экспертизу вещество в 177 свёртках содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>. Общая масса вещества в 177 свёртках составила 57,164 гр. (т. 2 л.д. 75-84).

Рапорт об обнаружении признаков преступления, 01.12.2017 в ходе осмотра квартиры № 80 по ул. Союзная, д. 2 в нижнем выдвижном ящике комода, находящегося в жилой комнате, обнаружена тарелка белого цвета с узорами зелёного цвета с находящимся в ней кромкообрезным веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что комкообразное вещество является наркотическим средством (т. 1 л.д. 109-110).

Протокол осмотра места происшествия: 01.12.2017 с 19:05 до 20:15 в ходе осмотра квартиры № 80 дома № по ул. Союзная г.Екатеринбурга в нижнем ящике комода обнаружены и изъяты: тарелка с веществом белого цвета, пакет чёрного цвета с электронными весами в корпусе серебристого цвета и металлической косметической ложкой, прозрачный полимерный пакет со следовыми остатками порошкообразного вещества белого цвета, термоусаживаемые трубки, плёнка типа «скотч», трубки для густых коктейлей, ножницы, прозрачные пакеты «зип-лок», ноутбук «Асус» с зарядным устройством и сумкой чёрного цвета (т. 1 л.д. 114-135).

Справка о предварительном исследовании, согласно которой масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества на блюдце составила 16,59 гр. (т.1 л.д. 139).

Заключение эксперта № 344 от 15.01.2018: представленное на экспертизу в бумажном свёртке вещество, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> Масса вещества составила 16,47 гр. Вещество, обнаруженное на поверхности представленного на экспертизу блюдца, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0265 гр. (т. 2 л.д. 183-186).

Заключение эксперта № 338 от 18.12.2017: обнаруженное на поверхности представленной на экспертизу косметической ложки вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0012 гр. (т. 2 л.д. 108-111).

Заключение эксперта № 339 от 18.12.2017: обнаруженное на внутренней поверхности представленного на экспертизу пакета «зип-лок» вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0117 гр. (т. 2 л.д. 133-136).

Заключение эксперта № 340 от 18.12.2017: обнаруженное на поверхности рабочей платформы представленных на экспертизу весов вещество, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой 0,0011 гр. (т. 2 л.д. 158-161).

Протокол осмотра предметов от 18.01.2018, согласно которому осмотрен полимерный пакет чёрного цвета, внутри пакета обнаружено прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью «термоусаживаемая трубка ТУТнг 10/5 набор (7 цветов по 3 шт. 100 мм) TDM, белый, жёлтый, жёлто-зелёный, зелёный, красный, синий, чёрный» с находящимися внутри 9 трубками белого цвета, 5 трубками синего цвета, 2 трубками зелёного цвета, 1 трубкой жёлто-зелёного цвета, 1 трубкой зелёного цвета; самоклеющаяся плёнка типа «скотч» серебристого цвета; прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью «fackelmann трубочки для густых коктейлей 40 шт., 20 см, д. 10мм» с находящимися внутри 32 трубками разных цветов; металлические ножницы с ручками из пластика зелёного цвета; прозрачный полимерный пакет типа «зип-лок» с находящимися внутри 55 прозрачными полимерными пакетами типа «зип-лок» размером 7x4 см (т.3 л.д. 228-234), постановление о признании и приобщении к уголовному делу осмотренных вещественных доказательств (т. 3 л.д. 235-238).

Протокол осмотра предметов от 16.01.2018, согласно которому осмотрены мобильные телефоны «Apple iPhone 5» и «Apple iPhone 6». Для удобства мобильный телефон iPhone Model А1429, № условно пронумерован как № 1, значимой информации по уголовному делу при просмотре мобильного телефона №1 не обнаружено. Мобильный телефон iPhone Model А1549 № условно пронумерован как №2, выполнен в корпусе типа «моноблок» белого и золотого цветов, на корпусе имеются потёртости, царапины, сколы. Мобильный телефон №2 в выключенном состоянии подключался к зарядному устройству, произошло его самостоятельное включение, доступ к информации и функциям мобильного телефона ограничен паролем, после ввода код-пароля получен доступ к меню. При помощи программного обеспечения персонального компьютера скопированы и распечатаны 96 контактов, из приложения «Заметки» изъяты заметки с координатами, предположительно закладок с наркотическими средствами, из кроссплатформенного мессенджера «Телеграмм» установлена и изъята переписка с контактами, из переписки выгружены сообщения с координатами, предположительно закладок с наркотическими средствами. Иной значимой информации по уголовному делу не обнаружено. После проведения осмотра предметов CD-диск с данными о переписке упакован в белый конверт, опечатанный отрезками бумаги с оттисками печати. Сотовые телефоны упакованы в белый конверт, опечатаны (т.4 л.д. 1-9), постановление о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.01.2018 - сотовых телефонов (т. 4 л.д. 98-101).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.12.2017, 01.12.2017 в 11:45 сотрудниками полиции около оранжереи № 1 на территории Ботанического сада УрО РАН по адресу 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1. В ходе дальнейшей проверки оперативной информации, установлено, что ФИО1 сбывает наркотические средства с помощью расположения скрытных закладок на территории лесного массива, расположенного в лесном массиве: недалеко от здания по адресу 

<

...> в ходе осмотра места происшествия обнаружен свёрток из термоусаживаемого материала красного цвета, расположенного около кустарника, изъят и упакован, вещество направлено на предварительное исследование (т.1 л.д. 148-149); протокол осмотра места происшествия 01.12.2017 с 20:50 до 21:05, в лесном массиве в 60 метрах от дома № по ул. Московская и в 120 метрах от дома № 3 по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в снегу обнаружен и изъят свёрток из полимерной изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т. 1 л.д. 150-156); справка о предварительном № 156 от 02.12.2017, масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,372 гр. (т. 1 л.д. 160); заключение эксперта № 342 от 21.12.2017 согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> масса вещества 0,331гр. (т.2 л.д. 234-237).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.12.2017: 01.12.2017 в 11:45 сотрудниками полиции около оранжереи № 1 на территории Ботанического сада УрО РАН по адресу 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1. В ходе дальнейшей проверки оперативной информации, установлено, что ФИО1 сбывает наркотические средства с помощью расположения скрытных закладок на территории лесного массива, расположенного в лесном массиве: около здания по адресу 

<

...> № г. Екатеринбурга в ходе осмотра места происшествия обнаружен свёрток из термоусаживаемого материала красного цвета, расположенного около дерева, изъят и упакован (т. 1 л.д. 166-167); протокол осмотра места происшествия 01.12.2017 с 21:15 до 21:35 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве, в 400 метрах от дома № по ул.Московская и в 280 метрах от дома № по бульвару Денисова-Уральского г. Екатеринбурга в коре дерева обнаружен свёрток из полимерного термоусаживаемого материала чёрного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 168-174); справка о предварительном исследовании № 157 от 02.12.2017, согласно которой масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,434 гр. (т.1 л.д. 178); заключение эксперта № 341 от 19.12.2017: представленное на экспертизу вещество, содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,394 гр. (т.3 л.д. 13-16).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.12.2017: 01.12.2017 в 11:45 сотрудниками полиции около оранжереи № 1 на территории Ботанического сада УрО РАН по адресу 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО1. В ходе дальнейшей проверки оперативной информации установлено, что ФИО1 сбывает наркотические средства с помощью расположения скрытных закладок на территории гаражного массива, расположенного около здания по адресу 

<

...> д. № г. Екатеринбурга. В ходе осмотра места происшествия обнаружен свёрток из термоусаживаемого материала красного цвета около гаража, изъят и упакован (т. 1 л.д. 184-185); протокол осмотра места происшествия: 01.12.2017 с 22:00 до 22:20 в 5 метрах от гаража напротив первого подъезда дома № по ул.Военная г. Екатеринбурга в снегу обнаружен свёрток из полимерной изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 186-192); справка о предварительном исследовании № 158 от 02.12.2017: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,363 гр. (т. 1 л.д. 196); заключение эксперта № 343 от 21.12.2017: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества 0,325 гр. (т. 3 л.д. 39-42).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 02.02.2018, согласно которому в ходе проверки информации из изъятого телефона, в подъезд жилого дома по адресу 

<

...> при осмотре места происшествия на 1 этаже в тамбуре около щитка электроснабжения обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 199), протокол осмотра места происшествия: 02.02.2018 с 11:30 до 11:45 в тамбуре между входными дверями подъезда № 1 жилого дома №, по ул. Фрунзе г. Екатеринбурга за металлическим прутом обнаружен свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 200-206); справка о предварительном исследовании № 25 от 02.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,099 гр. (т.1 л.д. 209); заключение эксперта № 10 от 02.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,089 гр. (т.3 л.д.68-71).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 05.02.2018, согласно которому в ходе проверки информации из изъятого телефона слева от входа в лесопарковую зону «Уктусские горы» в 60 метрах от дома № по ул.Прониной г. Екатеринбург в ходе осмотра места происшествия у основания дерева обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 222); протокол осмотра места происшествия: 05.02.2018 с 14:05 до 14:20 слева от входа в лесопарковую зону «Уктусские горы» в 60 метрах от дома № по ул. Прониной г. Екатеринбурга у основания дерева обнаружен свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д.224-232); справка о предварительном исследовании № 33 от 05.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,340 гр. (т. 1 л.д. 235), заключение эксперта № 12 от 05.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,330 гр. (т.3 л.д. 91-94).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.02.2018: в ходе проверки информации из изъятого телефона по адресу 

<

...> справа в четырёх метрах от первого подъезда под металлической лестницей в проёме бетонной кладки дома на расстоянии одного метра от земли обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т. 1 л.д. 242); протокол осмотра места происшествия: 07.02.2018 с 13:15 до 13:35 справа в четырёх метрах от первого подъезда дома № по ул. Саввы ФИО2 г. Екатеринбурга в проёме под бетонной кладкой дома обнаружен свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.1 л.д. 244-250); справка о предварительном исследовании № 36 от 07.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,474 гр. (т. 2 л.д. 3); заключение эксперта № 11 от 02.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,462 гр. (т. 3 л.д. 114-117).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 14.02.2018: в ходе проверки информации из изъятого телефона по адресу 

<

...> № подъезд № 9 в ходе осмотра места происшествия на 4 этаже слева внизу от кв. 126 перед лестницей на пятый этаж в отверстии в полу обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.2 л.д. 16); протокол осмотра места происшествия 14.02.2018: с 17:30 до 18:00 в отверстии в полу слева от входной двери квартиры № 126, на 4 этаже в подъезде № 9 жилого дома № № по ул. Онежская г. Екатеринбурга обнаружен свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.2 л.д. 18-24); справка о предварительном исследовании № 47 от 14.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,501гр. (т.2 л.д. 27); заключение эксперта № 18 от 06.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,490 гр. (т.3 л.д.137-140).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.02.2018, согласно которому в ходе проверки информации из изъятого телефона по адресу 

<

...> № подъезд № 1 в ходе осмотра места происшествия на первом этаже сверху с правой стороны от двери под металлической трубой в отверстии в стене обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т. 2 л.д. 38); протокол осмотра места происшествия: 19.02.2018 с 12:50 до 13:10 в отверстии в стене за металлической трубой расположенном в правом верхнем углу входной двери в подъезд № 1 жилого дома № по ул. Белинского г. Екатеринбурга обнаружен и изъят свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т.2 л.д. 40-46); справка о предварительном исследовании №50 от 19.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,295 гр. (т. 2 л.д. 49); заключение эксперта № 22 от 06.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,285 г. (т. 3 л.д. 160-163).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.02.2018: в ходе проверки информации из изъятого телефона по адресу 

<

...> № корпус «А» подъезд № 2 в ходе осмотра места происшествия на первом этаже внизу с правой стороны от двери в отверстии в бетонном покрытии обнаружен свёрток из изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т. 2 л.д. 56); протокол осмотра места происшествия: 19.02.2018 с 13:20 до 13:40 в отверстии в полу с правой стороны между первой и второй входной дверью в подъезд № 2, жилого дома № корпус «А» по ул.Белинского г. Екатеринбурга обнаружен свёрток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, изъят и упакован (т. 2 л.д. 58-65); справка о предварительном исследовании № 51 от 19.02.2018: масса изъятого в ходе осмотра места происшествия вещества составила 0,301 гр. (т.2 л.д. 68); заключение эксперта № 21 от 06.03.2018: представленное на экспертизу вещество содержит в своём составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, масса вещества составила 0,291 гр. (т. 3 л.д. 183-186).

Анализируя и оценивая перечисленные доказательства в совокупности, суд считает виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует совершенное им деяние по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Признак действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, подтверждается показаниями ФИО1 и его перепиской в телефоне о местонахождении закладки с наркотическим средством, сведения о местах выполненных им закладок сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и в ходе обследования участков местности через короткий промежуток времени часть закладок не обнаружена.

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого.

Учитывая заключение судебно-психиатрического эксперта № 3 от 28.01.2018, в соответствии с которым ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, поведение и действия ФИО1 в судебном заседании логичны и последовательны, суд не сомневается в его вменяемости.

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО1, являются общественные отношения в сфере охраны здоровья населения и общественной нравственности.

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО1, суд принимает во внимание, что преступление совершено им в период условно-досрочного освобождения и в период предварительного следствия по уголовному делу по обвинению его в совершении тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, по которому мерой пресечения была избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении, является потребителем наркотических средств без назначения врача, посредственно характеризуется участковым уполномоченным, положительные характеристики по прежнему месту отбывания наказания, сожительницы и матери.

В силу ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, со слов наличие на иждивении ребёнка сожительницы.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством судом признает рецидив преступлений, который является особо опасным, так как преступление совершено в период не снятых и непогашенных судимостей за совершение тяжкого и особо тяжкого преступлений.

Суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимым А.В.АВ. согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учётом характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд полагает, что подсудимому ФИО5 может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учётом положений ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, только связанное с изоляцией от общества на длительный срок, поскольку такое наказание сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого.

Оснований для применения ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, отсутствие накоплений, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительных видов наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

С учётом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, мотива, цели совершения деяния, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, влияющих на степень его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому А.В.АГ. отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства наркотические средства, первичную упаковку, блюдце, электронные весы, пакет и перчатку со следовыми остатками, ложку, термоусаживаемые трубки, плёнка «скотч», трубки для густых коктейлей, ножницы, пакеты «зип-лок», мобильный телефон iPhone Model А1549 №, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» и камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» – уничтожить; банковские карты (т.3 л.д. 226 квитанция № 78/131); компьютер, блок электропитания, сумка, (том 4 л.д. 115); сотовый телефон «Model А1429 №» (т. 4 л.д. 102) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» – возвратить ФИО1 или по его заявлению представителю с соответствующей доверенностью, в случае отсутствия обращений в течение трёх лет с момента вступления приговора в законную силу – уничтожить; выписку по лицевому счёту, информацию о транзакции по балансу учётной записи КИВИ Кошелёк, информацию об отчёте о движении денежных средств хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвокатов, осуществлявших защиту обвиняемого ФИО5 в сумме 9016 рублей взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета, отказ от защитника он не заявлял, трудоспособен, имущественно несостоятельным лицом не является, существенно на материальном положении дочери сожительницы, со слов находящейся на его иждивении, это не отразиться, так как сожительница сообщила, что работает и обеспечивает дочь сама.

Для обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации), с учётом назначенного наказания в виде лишения свободы и тяжести преступления, на период апелляционного обжалования меру пресечения ФИО1 суд изменяет на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору 30.01.2018 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на 15 лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, срок наказания исчислять с 05.07.2018, зачесть в срок наказания время задержания, содержания под стражей и отбывания наказания с даты фактического задержания 01.12.2017 по 04.07.2018.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению 9016 (девять тысяч шестнадцать) рублей.

Вещественные доказательства – наркотические средства, первичную упаковку, блюдце, электронные весы, пакет и перчатку со следовыми остатками, ложку, термоусаживаемые трубки, плёнка «скотч», трубки для густых коктейлей, ножницы, пакеты «зип-лок», мобильный телефон iPhone Model А1549 №, хранящееся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» и камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» (уголовное дело №11701009803010795, квитанции №119/239, 115/235, 116/236, 117/237, 118/238, 112/232, 114/234, 113/233, 111/231, 122/242, 121/241, 124/244, 120/242, 125/245, 123/243, 77/130 (т. 2 л.д. 99, 125, 150, 175, 201, 226, т. 3 л.д. 5, 31, 57, 83, 106, 129, 152, 175, 198, 239) – уничтожить, банковские карты (т. 3 л.д. 226 квитанция № 78/131); компьютер, блок электропитания, сумка, (том 4 л.д. 115); сотовый телефон «Model А1429 №» (т. 4 л.д. 102), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России в аэропорту «Кольцово» – возвратить ФИО1 или по его заявлению представителю с соответствующей доверенностью, в случае отсутствия обращений в течение трёх лет с момента вступления приговора в законную силу – уничтожить; выписку по лицевому счёту, информацию о транзакции по балансу учётной записи КИВИ Кошелёк, информацию об отчёте о движении денежных средств хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья:

Судебная коллегия по уголовным делам Свердловского областного суда 09.10.2018 определила:

приговор Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 5 июля 2018 года в отношении ФИО1 изменить.

В резолютивной части приговора, датой приговора Сысертского районного суда Свердловской области считать 31 января 2018 года.

В остальной части приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу и дополнения к ней осужденного ФИО5 – без удовлетворения. 

Апелляционное определение может быть обжаловано в президиум Свердловского областного суда в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.